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MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 
AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 

DIRECŢIA GENERALĂ REGIONALĂ A FINANŢELOR PUBLICE PLOIEŞTI 
Biroul Soluţionare Contestaţii 

                                
                                                                                                                         
                                 DECIZIA  nr. 927 d in 24 octombrie 2014 

                      privind soluţionarea contestaţiei formulată de 
                                                  xxxxxxxx din xxxxxxx, judeţul xxxxxxxx 

 
 Cu adresa nr.  xxx/xx.xx.xxxx, înregistrată la Direc ţia General ă Regional ă a Finan ţelor 
Publice Ploie şti  sub nr. xxx/xx.xx.xxxx, Administra ţia Jude ţeană a Finan ţelor Publice 
xxxxxx  - Inspecţie Fiscală a înaintat dosarul contestaţiei formulată de dl. xxxxxx din municipiul 
xxxxx, str. xxxx, nr. xxxx, jude ţul xxxxx , CNP xxxxxxx, CUI nr. xxxx, împotriva Deciziei de 
impunere privind taxa pe valoarea adăugată şi alte obligaţii fiscale stabilite de inspecţia fiscală 
pentru persoane fizice care realizează venituri impozabile din activităţi economice nedeclarate 
organelor fiscale nr. xxx/xx.xx.xxxx emisă de reprezentanţi ai A.J.F.P. xxxx - Inspecţie Fiscală. 
 Deciza  de impunere nr. xxx/xx.xx.xxxx a avut la bază Raportul de inspecţie fiscală nr. 
xxx/xx.xx.xxxx. 

 
 Obiectul contesta ţiei  îl constituie suma de xxxxx lei  reprezentând: 
 -  xxxxx lei TVA de plată; 
 -     xxx lei accesorii aferente TVA. 

 
 Contesta ţia a fost depus ă în termenul legal de 30 zile  prevăzut de art. 207 alin.(1) din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, actualizată - Titlul IX "Soluţionarea 
contestaţiilor formulate împotriva actelor administrative fiscale", respectiv actul atacat a fost 
comunicat contribuabilului în data de xx.xx.xxxx, iar contestaţia a fost depusă şi înregistrată la 
A.J.F.P. xxxxxx sub nr. xxx/xx.xx.xxxx. 
  
 Procedura fiind îndeplinită, s-a trecut la analiza pe fond a contestaţiei. 
 
 I. Sus ţinerile persoanei fizice contestatare sunt urm ătoarele: 
 "[…] I. Organele fiscale au încălcat prevederile art. 7 şi art. 12 ale Codului de procedură fiscală privind rolul 
activ al ANAF şi principiul bunei credinţe în relaţia cu contribuabilul, neexercitându-şi nici obligaţiile de îndrumare şi 
nici pe cele privind înregistrarea din oficiu, prevăzute de art.153 alin.8) Cod fiscal, art. 78 alin. 3) Cod procedură 
fiscală şi OPANAF nr.700/2012. Admitem faptul că în data de xx.xx.xxxx persoana fizică xxx a depăşit prin livrarea 
de cereale pe care a efectuat-o, plafonul de scutire de 35.000 euro, fără a solicita în scris înregistrarea ca plătitor 
de TVA la organul fiscal teritorial competent. În schimb, la data depăşirii plafonului s-a făcut o solicitare verbală în 
sensul că ne-am prezentat la organul fiscal teritorial [...] pentru a solicita asistenţă cu privire la documentele şi 
declaraţiile care urmau a fi depuse în vederea înregistrării ca plătitor de TVA a persoanei fizice xxxx, pentru 
depăşirea plafonului de 35.000 euro din vânzarea de cereale. [...]. Ca atare, în calitate de contribuabil am avut 
intenţia de a mă înregistra ca plătitor de TVA la data depăşirii plafonului, dar de la organul fiscal teritorial nu am 
primit îndrumările necesare [...]. 
 De abia la finele anului xxxxx, am fost chemat de organul fiscal teritorial să depun documentaţia în vederea 
înregistrării ca plătitor începând cu data de xx.xx.xxxx  [...]. 
 [...] organul fiscal teritorial deţinea o bază de date, a cărei simplă consultare îi permitea să constate că 
veniturile din vânzarea de cereale pe anul xxxx ale subsemnatului, sunt mai mari decât plafonul prevăzut pentru 
regimul special de scutire de TVA, şi ca atare organul fiscal avea obligaţia să examineze în mod obiectiv starea de 
fapt fiscală şi să înregistreze din oficiu, ca plătitor de TVA pe contribuabilul xxxxxxx, făcând astfel aplicarea 
prevederilor art.7 şi art.78 alin.3) Cod procedură fiscală, art. 153 alin.8) Cod fiscal şi ale Ordinului nr.700/2012 
privind aprobarea Procedurii de modificare din oficiu a vectorului fiscal cu privire la TVA. [...] 
 II. Organele fiscale au încălcat prevederile art.152 alin. 6) Cod fiscal si ale pct. 62 alin.2) lit.b) din Normele 
Metodologice, neluând în considerare faptul că pentru anumite sortimente de cereale şi plante tehnice se aplicau 
măsurile de simplificare prevăzute de art.160 Cod fiscal. 
 Organele fiscale au stabilit corect obligativitatea înregistrării ca plătitor de TVA de la data de xx.xx.xxxx, 
însă au făcut eronat aplicarea prevederilor art.152 alin.6) Cod fiscal şi ale pct.62 alin.2) lit.b) din Normele 
Metodologice date în aplicarea art. 152. [...] 
 [...], în temeiul pct.62 alin.2) lit.b) din Normele Metodologice, organele de control vor solicita plata taxei pe 
care persoana fizică xxxxxxx  ar fi trebuit să o complecteze, "dacă ar fi fost înregistrată în scopuri de taxă", 



 2

respectiv dacă ar fi fost plătitoare de TVA în perioada xxx - xxxx. Pe cale de consecinţă, în mod eronat organele de 
inspecţie fiscală nu au aplicat taxarea inversă prevăzută de art.160 Cod fiscal. 
 Pe baza acestor prevederi, organele de control trebuiau să trateze diferenţiat vânzările de cereale 
efectuate de subsemnatul, în sensul separării vânzărilor de cereale supuse măsurilor de simplificare (orz, grâu, 
porumb, floarea soarelui, rapiţă), de cele supuse regimului normal de taxare (mazăre, triticale şi ovăz). [...]  
 Pe cale de consecinţă, solicităm anularea parţială a Deciziei de impunere nr. xxx/xx.xx.xxxx [...] pentru 
TVA stabilită suplimentar în sumă de xxxxx  lei, pentru livrările de cereale şi plante tehnice în valoare de xxxx  lei, 
pentru care se aplică măsurile simplificate prevăzute de art.160 Cod fiscal. [...] 
 III. Pentru livrările la care se aplică taxarea normală, organele fiscale au stabilit eronat baza de impozitare 
pentru TVA suplimentar, contrar Hotărârii CJUE din 7 noiembrie 2013 pronunţată în cauzele conexate C-249/12 şi 
C-250/12. 
 În cadrul operaţiunilor la care trebuia să se aplice taxarea normală, respectiv vânzările de mazăre, triticale 
şi ovăz, în valoarea totală de xxxxxx lei, organele de inspecţie fiscală au stabilit eronat taxa datorată la suma de 
xxxxxx  lei, prin aplicarea procentului de 24% TVA la valoarea încasărilor efective de la beneficiari de xxxxx lei. Ori 
TVA trebuia calculată ca fiind inclusă în valoarea încasărilor de xxxxxx lei, prin procedeul sutei mărite, conform 
căruia ar fi rezultat un TVA de xxxxxx lei [...]. 
 Se constată stabilirea eronată a bazei de impozitare, în sensul că organele de inspecţie fiscală au calculat 
TVA suplimentar prin adăugarea valorii acesteia la preţul livrării convenit între părţie contractante. Considerăm că 
baza de impozitare trebuia să fie contrapartida (preţul) livrării bunului stabilită de părţi şi diminuată cu cota de TVA, 
astfel încât preţul plătit să acopere atât valoarea bunului cât şi taxa. [...]. 
 Pe cale de consecinţă, solicităm anularea parţială a Deciziei de impunere nr. xxx/xx.xx.xxxx [...] pentru 
TVA în sumă de xxxxx lei, stabilită suplimentar pentru vânzările de cereale supuse regimului normal de taxare, în 
valoare totală de xxxxxx lei, taxă calculată ca diferenţă între TVA de xxxxx lei stabilită de organele fiscale cu cota 
de 24% la vânzări şi TVA de xxxxx lei calculată prin suta mărită. 
 IV. Solicităm anularea accesoriilor de xxxxx lei, din care dobânzi de xxxx lei şi penalităţi de xxxxxx lei, 
aferente TVA de xxxxxx lei (xxxxxx  + xxxxx) stabilită suplimentar de organele fiscale şi contestate la punctele II şi 
III de mai sus, pe principiul că accesoriile urmează soarta principalului. [...]." 

 
 II. Prin Raportul de inspec ţie fiscal ă nr. xxx/xx.xx.xxxx încheiat de reprezentanţii 

A.J.F.P. xxxxxxx - Inspecţie Fiscală la persoana fizică xxxxxxxdin municipiul xxxxx, s-au stabilit 
următoarele: 
 ”[…] S-a constatat că în data de xx.xx.xxxx persoana fizică xxxx efectuat o livrare către SC xxxx SRL în 
sumă de xxxxx lei, depăşind astfel plafonul de scutire de 35.000 euro al căror echivalent se stabileşte la cursul de 
schimb comunicat de Banca Naţională a României la data aderării şi se rotunjeşte la următoarea mie, respectiv de 
119.000 lei.  
 În conformitate cu:  
 1. art. 127 alin. (1) şi (2) din Legea 571/2003 Codul Fiscal cu modificările si completările ulteriore  [...] 
 2. art. 152 alin. (1) din Legea 571/2003 Codul Fiscal cu modificările si completările ulterioare [...] 
 3. art. 153 alin. (1) lit. b) Legea 571/2003 Codul Fiscal cu modificările si completările ulterioare [...] 
 4. punctul 66 alin. (1) lit. c) din HG 44/2004 Norme Metodologice de aplicare a Codului Fiscal [...] 
 5. punctul 62 alin. (2) lit. b) din HG 44/2004 Norme Metodologice de aplicare a Codului Fiscal [...] 
 [...] organul de inspecţie fiscală a stabilit că, persoana fizică xxxxxx avea obligaţia să solicite înregistrarea 
în scopuri de TVA în luna xxxx, situaţie în care ar fi fost înregistrată începând cu xxxxx. Astfel pentru livrările de 
cereale efectuate de persoana fizică în perioada xx.xx.xxxx – xx.xx.xxxx  în valoare totală de xxxxxx lei, organul de 
inspecţie fiscală a stabilit TVA colectată în sumă de xxxxxx lei. [...] 
 Din Nota explicativă dată de persoana fizică xxxx rezultă că nu deţine documente din care să rezulte TVA 
deductibilă aferente produselor obţinute şi valorificate. [...] 
 Pentru Taxa pe valoarea adăugată stabilită suplimentar în sumă de xxxxx lei au fost calculate dobânzi de 
întârziere în sumă de xxxx lei. [...] 
 Pentru Taxa pe valoarea adăugată stabilită suplimentar în sumă de xxxxx  lei au fost calculate penalităţi de 
întârziere în sumă de xxxxx  lei. [...]." 

 
 III. Din analiza documentelor anexate dosarului ca uzei  şi având în vedere legisla ţia 
în vigoare din perioada verificat ă, rezult ă  urm ătoarele: 

 
 * Prin Raportul de inspec ţie fiscal ă încheiat în data de xx.xx.xxxx  de organele fiscale 
aparţinând A.J.F.P. xxxxx - Inspecţie Fiscală a fost consemnată verificarea în ceea ce priveşte 
modul de constituire, evidenţiere şi virare a taxei pe valoarea adăugată datorată bugetului 
general consolidat pentru perioada xx.xx.xxxx – xx.xx.xxxx de persoana fizică xxxx din 
municipiul xxxxxx. 
 În perioada verificată, contribuabilul a realizat venituri din vânzarea cerealelor către 
diverse societăţi comerciale, iar începând cu data de xx.xx.xxxx dl. xxxxxx este înregistrat la 
organul fiscal ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată. 
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 În urma verificărilor efectuate, organele de inspecţie fiscală au constatat că în luna xxx 
2xxx dl. xxxxx a înregistrat cumulat o cifră de afaceri în sumă de xxxxx lei , depăşind astfel 
plafonul de scutire de 35.000 euro (echivalentul a 119.000 lei ) prevăzut la art.152 alin.(1) din 
Codul fiscal, fără însă a solicita înregistrarea în scopuri de TVA la organul fiscal teritorial, 
conform prevederilor art. 153 alin.(1) lit.b) din Codul fiscal, până la data de xx.xx.xxxx.. 
 Începând cu data de xx.xx.xxxx, dl.  xxxxxx a fost înregistrat fiscal în scopuri de TVA, 
fiindu-i atribuit codul fiscal nr. RO xxxxxxx. 
 Astfel, având în vedere data depăşirii plafonului (luna xx xxxx), la inspecţia fiscală s-a 
calculat TVA datorată începând cu luna xx xxxx şi până la data de xx.xx.xxxx (la data de 
xx.xx.xxxx contribuabilul a fost înregistrat ca plătitor de TVA), rezultând TVA colectată în sumă 
de xxxxxxxx lei  prin aplicarea cotei standard de 24% asupra bazei impozabile în sumă totală 
de xxxxxxxx lei reprezentând total venituri brute realizate şi nu s-a stabilit TVA deductibilă 
întrucât contribuabilul nu a prezentat documente privind achiziţii de bunuri şi servicii, rezultând 
TVA de plată în sumă totală de xxxxxx lei . Aferent TVA stabilită suplimentar de plată în sumă 
de xxxxxx lei, au fost calculate acesorii în sumă totală de xxxxx lei , din care xxxxxx lei dobânzi 
şi xxxxx lei penalităţi de întârziere.  
 Au fost avute în vedere prevederile art.127 alin.(1) şi (2), art.152 alin.(1), art.153 alin.(1) 
lit.b) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborat cu prevederile pct.62 alin.(2) lit.b) şi art.66 alin.(1) lit.c) din Normele metodologice 
aprobate prin H.G. nr.44/2004, cu modificările şi completările ulterioare. Accesoriile au fost 
calculate în conformitate cu prevederile art.119 alin.(1), art.120 alin.(1) şi art.1201 din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, actualizată. 
 
 * Dl. xxxxx  contestă parţial Decizia de impunere nr. xxx/xx.xx.xxxx, respectiv obligaţia de 
plată a sumei de xxxxxx lei, din care: xxxxx lei TVA de plată şi xxxx lei acesorii aferente, 
susţinând următoarele: 
 - este adevărat că la data de xx.xx.xxx a depăşit plafonul de scutire de 35.000 euro,  fără 
a solicita în scris înregistrarea ca plătitor de TVA, însă la data depăşirii plafonului s-au solicitat 
verbal informaţii la organul fiscal teritorial cu privire la înregistrarea ca plătitor de TVA, fără a 
primi îndrumări în acest sens; 
 - organele de inspecţie fiscală au încălcat prevederile art.152 alin.(6) din Codul fiscal şi 
pct.62 alin.(2) lit.b) din Normele metodologice, neluând în considerare faptul că pentru anumite 
sortimente de cereale şi plante tehnice se aplicau măsurile de simplificare prevăzute de art.160 
din Codul fiscal; 
 - pentru livrările la care se aplică taxarea normală, organele de inspecţie fiscală au 
stabilit eronat baza de impozitare pentru TVA suplimentară, contrar Hotărârii CJUE din 7 
noiembrie 2013 pronunţată în cauzele conexate C-249/12 şi C-250/12; 
 - în baza principiului de drept "accesoriul urmează soarta principalului", se solicită 
anularea accesoriilor aferente TVA stabilită suplimentar de plată. 

 
 * Legisla ţia în vigoare din perioada analizat ă precizeaz ă urm ătoarele : 
 - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal , cu modificările şi completările ulterioare 
(forma valabilă la data depăşirii plafonului de scutire, respectiv februarie 2012):  
 "Art. 127. - Persoane impozabile şi activitatea economică 
 (1) Este considerată persoană impozabilă orice persoană care desfăşoară, de o manieră independentă şi 
indiferent de loc, activităţi economice de natura celor prevăzute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau rezultatul 
acestei activităţi. 
 (2) În sensul prezentului titlu, activităţile economice cuprind activităţile producătorilor comercianţilor sau 
prestatorilor de servicii, inclusiv activităţile extractive, agricole şi activităţile profesiilor libere sau asimilate acestora.  
 Art. 137. - Baza de impozitare pentru livrări de bunuri şi prestări de servicii efectuate în interiorul ţării. 
 (1) Baza de impozitare a taxei pe valoarea adaugată este constituită din: 
 a) pentru livrări de bunuri şi prestări de servicii, altele decât cele prevăzute la lit. b) şi c), din tot ceea ce 
constituie contrapartidă obţinută sau care urmează a fi obţinută de furnizor ori prestator din partea cumpărătorului, 
beneficiarului sau a unui terţ, inclusiv subvenţiile direct legate de preţul acestor operaţiuni; 
 Art. 152. - Regimul special de scutire pentru întreprinderile mici 
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 (1) Persoana impozabilă stabilită în România conform art. 125^1 alin. (2) lit. a), a cărei cifră de afaceri 
anuală, declarată sau realizată, este inferioară plafonului de 35.000 euro, al cărui echivalent în lei se stabileşte la 
cursul de schimb comunicat de Banca Naţională a României la data aderării şi se rotunjeşte la următoarea mie, 
poate aplica scutirea de taxă, numită în continuare regim special de scutire, pentru operaţiunile prevăzute la art. 
126 alin. (1), [...] 
 (6) Persoana impozabilă care aplică regimul special de scutire şi a cărei cifră de afaceri, prevăzuta la alin. 
(2), este mai mare sau egală cu plafonul de scutire prevăzut la alin. (1), ori, după caz, la alin. (5), trebuie să solicite 
înregistrarea în scopuri de TVA, conform art.153, în termen de 10 zile de la data atingerii sau depăşirii plafonului. 
Data atingerii sau depăşirii plafonului se consideră a fi prima zi a lunii calendaristice următoare celei în care 
plafonul a fost atins sau depăşit. Regimul special de scutire se aplică până la data înregistrării în scopuri de TVA, 
conform art.153. Dacă persoana impozabilă respectivă nu solicită sau solicită înregistrarea cu întârziere, organele 
fiscale competente au dreptul să stabilească obligaţii privind taxa de plată şi accesoriile aferente, de la data la care 
ar fi trebuit să fie înregistrat în scopuri de taxă conform art. 153. [...] 
 Art. 153. - Înregistrarea persoanelor impozabile în scopuri de TVA 
 (1) Persoana impozabilă care are sediul activităţii economice în România şi realizează sau intenţionează 
să realizeze o activitate economică ce implică operaţiuni taxabile şi/sau scutite de taxa pe valoarea adăugată cu 
drept de deducere trebuie să solicite înregistrarea în scopuri de TVA la organul fiscal competent, denumită în 
continuare înregistrare normală în scopuri de taxă, după cum urmează: [...] 
 b) dacă în cursul unui an calendaristic atinge sau depăşeşte plafonul de scutire prevăzut la art. 152 alin. 
(1), în termen de 10 zile de la sfârşitul lunii în care a atins sau a depăşit acest plafon; […]." 
 - Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal , aprobate prin H.G. nr. 44/2004, 
cu modificările şi completările ulterioare (forma valabilă la data depăşirii plafonului de scutire, 
respectiv februarie 2012) - referitoare la art.140, art.152 şi art.153 din lege: 
     "23. - (1) Taxa se determină prin aplicarea cotei standard sau a cotei reduse asupra bazei de impozitare 
determinate potrivit legii. 
 (2) Se aplică procedeul sutei mărite pentru determinarea sumei taxei, respectiv 24 x 100/124 în cazul cotei 
standard […], atunci când preţul de vânzare include şi taxa. De regulă preţul include taxa în cazul livrărilor de 
bunuri şi/sau prestărilor de servicii direct către populaţie pentru care nu este necesară emiterea unei facturi 
conform art. 155 alin. (7) din Codul fiscal, […]. 
 62. (2) În cazul în care persoana impozabilă a atins sau a depăşit plafonul de scutire şi nu a solicitat 
înregistrarea conform prevederilor art. 152 alin. (6) din Codul fiscal, organele fiscale competente vor proceda după 
cum urmează:[...] 
 b) în cazul în care nerespectarea prevederilor legale este identificată după înregistrarea persoanei 
impozabile în scopuri de TVA conform art. 153 din Codul fiscal, organele de control vor solicita plata taxei pe care 
persoana impozabilă ar fi trebuit să o colecteze dacă ar fi fost înregistrată normal în scopuri de taxă conform art. 
153 din Codul fiscal, pe perioada cuprinsă între data la care persoana respectivă ar fi fost înregistrată în scopuri de 
taxă dacă ar fi solicitat înregistrarea în termenul prevăzut de lege şi data la care a fost înregistrată. 
 (3) După determinarea taxei de plată conform alin. (2), organele fiscale competente vor stabili obligaţiile 
fiscale accesorii aferente conform prevederilor legale în vigoare. 
 66. (1) În cazul în care o persoană este obligată să solicite înregistrarea în condiţiile art. 153 alin. (1), (2), 
(4) sau (5) din Codul fiscal ori optează pentru înregistrare conform art. 153  alin. (4) din Codul fiscal, înregistrarea 
respectivei persoane se va considera valabilă începând cu: [...] 
 b) prima zi a lunii următoare celei în care persoana impozabilă optează pentru aplicarea regimului normal 
de taxă, în cazurile prevăzute la art. 153  alin. (1) lit. d) din Codul fiscal; [...]." 
 
 * Faţă de prevederile legale mai sus citate, rezultă că TVA stabilită suplimentar de plată 
în sumă de xxxxxxx lei , din care face parte suma contestată de xxxxxxx lei , este legal 
datorată bugetului general consolidat al statului, întrucât: 
 
 În urma verificării documentelor justificative, organele de  inspecţie fiscală au stabilit că la 
data de xx.xx.xxxx, dl. xxxxx a realizat o cifră de afaceri reprezentând venituri din vânzarea 
cerealelor în sumă totală de xxxx lei , sumă care a depăşit plafonul de scutire de TVA în sumă 
de 119.000 lei  prevăzut la art. 152 alin.(1) din Codul fiscal (119.000 lei, echivalentul a 35.000 
Euro anual la cursul de schimb comunicat de B.N.R. la data aderării).  
 Conform prevederilor art.152 alin.(6) şi art. 153 alin.(1) din Codul fiscal, în termen de 10 
zile de la data depăşirii plafonului de scutire de TVA, respectiv până la data de xx.xx.xxxx, 
contribuabilul avea obligaţia solicitării înregistrării ca plătitor de TVA la organul fiscal. 
 Întrucât această obligaţie nu a fost îndeplinită de către contribuabil în termenul legal, 
declararea ca plătitor de TVA fiind realizată cu întârziere în luna xxxxx xxxx, contribuabilul fiind 
înregistrat ca plătitor de TVA începând cu data de xx.xx.xxxx conform prevederilor art.152 
alin.(6) din Codul fiscal, coroborat cu prevederile pct. 62  alin.(2) lit.b) din Normele metodologice 
aprobate prin H.G. nr. 44/2004, acte normative în vigoare la data depăşirii plafonului de scutire 
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(februarie 2012), organele de inspecţie fiscală au procedat la stabilirea obligaţiilor privind TVA 
de plată începând cu data de xx.xx.xxxx (prima zi a lunii următoare lunii xx xxxx, în care 
persoana impozabilă trebuia să solicite înregistrarea ca plătitor de TVA) şi până la data 
înregistrării ca plătitor de TVA (xx.xx.xxxx). 
 
 La stabilirea obligaţiei de plată privind TVA în sumă de xxxx lei  aferentă perioadei xx 
xxxx – xx.xx.xxxx (perioadă în care contribuabilul avea obligaţia înregistrării ca plătitor de TVA), 
organele de inspecţie fiscală au avut în vedere următoarele: 
 - pentru TVA colectat ă în sum ă de xxxxxx lei : au fost avute în vedere veniturile în 
sumă totală de xxxxxx lei realizate de contribuabil în perioada xx xxxx – xx xxxx, din vânzarea 
de cereale pe bază de borderouri de achiziţii emise de societăţi comerciale. 
 Conform prevederilor art.137 alin.(1) din Codul fiscal, baza de impozitare a taxei pe 
valoarea adăugată pentru livrările de bunuri şi prestările de servicii este constituită din tot ceea 
ce constituie contrapartidă obţinută sau care urmează a fi obţinută de furnizor/prestator din 
partea beneficiarului, iar conform prevederilor art.140 alin.(1) din Codul fiscal, cota standard de 
24% se aplică asupra bazei de impozitare pentru operaţiunile impozabile care nu sunt scutite de 
taxă sau care nu sunt supuse cotelor reduse. 
 Referitor la art.140 din Codul fiscal, pct.23 din Normele metodologice aprobate prin H.G. 
nr.44/2004, cu modificările şi completările ulterioare, precizează următoarele: 
 "23. - (1) Taxa se determină prin aplicarea cotei standard sau a cotelor reduse asupra bazei de impozitare 
determinate potrivit legii. 
 (2) Se aplică procedeul sutei mărite pentru determinarea sumei taxei, respectiv 24 x 100/124 în cazul cotei 
standard [...], atunci când preţul de vânzare include şi taxa. De regulă, preţul include taxa în cazul livrărilor de 
bunuri şi/sau prestărilor de servicii direct către populaţie, pentru care nu este necesară emiterea unei facturi potrivit 
art. 155 alin. (7) din Codul fiscal, precum şi în orice situaţie în care prin natura operaţiunii sau conform prevederilor 
contractuale preţul include şi taxa." 
 În baza acestor prevederi legale, organele de inspecţie fiscală au considerat în mod 
corect că preţul de vânzare a cerealelor către diverse societăţi comerciale nu cuprinde şi TVA, 
întrucât pentru aceste vânzări nu au fost emise facturi şi nu au fost prezentate contracte 
încheiate cu beneficiarii din care să rezulte că preţurile negociate ar conţine TVA.  
 Astfel, TVA colectată în sumă de xxxxx lei a fost legal stabilită la inspecţia fiscală prin 
aplicarea cotei standard de 24% asupra veniturilor realizate de la persoane juridice, din 
vânzarea de cereale. 
 - TVA deductibil ă este în sumă de 0 lei , întrucât contribuabilul nu a prezentat organelor 
de inspecţie fiscală documente din care să rezulte TVA deductibilă aferentă produselor obţinute 
şi valorificate. 
 Astfel, TVA colectată în sumă de xxxxxx lei  a devenit TVA de plat ă. 
 
 Referitor la susţinerile din contestaţie şi din adresa de completare a contestaţiei, 
precizăm următoarele: 
 - În ceea ce priveşte obligaţia organelor fiscale de a înregistra din oficiu o persoană ca 
plătitor de TVA: 
 Conform prevederilor art.72 alin.(8) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, organele fiscale din cadrul A.N.A.F. "pot să înregistreze, din oficiu sau la cererea altei autorităţi 
care administrează creanţe fiscale,  un subiect de drept fiscal care nu şi-a îndeplinit obligaţia de înregistrare fiscală, 
potrivit legii", iar conform prevederilor art.153 alin.(8) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, 
"În cazul în care o persoană este obligată să se înregistreze în scopuri de TVA, în conformitate cu prevederile 
alin.(1) lit.b), alin.(2), (4) sau (5), şi nu solicită înregistrarea, organele fiscale competente vor înregistra persoana 
respectivă din oficiu." 
 Astfel, legiuitorul a prevăzut dreptul organului fiscal de a înregistra în scopuri de TVA  din 
oficiu persoana fizică, şi nu obligaţia acestuia de a efectua înregistrarea. 
 Ordinul preşedintelui A.N.A.F. nr. 700/2012 pentru aprobarea Procedurii de modificare, 
din oficiu, a vectorului fiscal cu privire la TVA, precum şi a modelului şi conţinutului unor 
formulare, invocat în contestaţie, prevede la capitolul II, secţiunea I, pct.1: 
 "1. Când se constată că o persoană impozabilă îndeplineşte condiţiile pentru înregistrarea în scopuri de 
taxă pe valoarea adăugată, în conformitate cu prevederile art.153 alin.(1) lit.b), alin.(2), (4) sau (5) ori art.1531 
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alin.(1), după caz, din Codul fiscal, şi nu a solicitat înregistrarea, organul fiscal notifică respectiva persoană în 
vederea înregistrării în scopuri de TVA." 
 Declaraţiile cod 205 (Declaraţia privind impozitul reţinut la sursă şi câştigurile/pierderile 
realizate, pe beneficiarii de venit) se depun de către plătitorii de venit completate cu date 
centralizate pentru întreg anul de raportare. Termenul de depunere al acestor declaraţii este, 
conform instrucţiunilor privind completarea şi depunerea formularului 205, până în ultima zi a 
lunii februarie inclusiv a anului curent pentru anul expirat. Pe cale de consecinţă, declaraţiile 
cod 205 nu pot oferi organului fiscal date în timp real ale tranzacţiilor desfăşurate de către un 
contribuabil. 
 Astfel, în lipsa unei cereri scrise prin care persoana fizică ar fi solicitat înregistrarea în 
scopuri de TVA, organul fiscal teritorial nu a putut realiza înregistrarea în scopuri de TVA a d-lui 
xxxxxx, întrucât nu a avut la dispoziţie date concrete privind depăşirea plafonului de scutire. 
 - În ceea ce priveşte aplicarea măsurilor de simplificare prevăzute la art.160 din Codul 
fiscal (taxarea inversă) 
 Art.160 alin.(1) din Codul fiscal precizează următoarele: "Prin excepţie de la prevederile art. 150 
alin. (1), în cazul operaţiunilor taxabile persoana obligată la plata taxei este beneficiarul pentru operaţiunile 
prevăzute la alin. (2). Condiţia obligatorie pentru aplicarea taxării inverse este ca atât furnizorul, cât şi beneficiarul 
să fie înregistraţi în scopuri de TVA conform art. 153." 
 Rezultă astfel că, pentru tranzacţiile cu cereale desfăşurate în anii xxx şi xxxx de dl. 
xxxxxx, nu sunt aplicabile prevederile art.160 din Codul fiscal, respectiv nu se poate aplica 
taxarea inversă pentru livrările de cereale, întrucât furnizorul - dl. xxxx nu era în această 
perioadă persoană înregistrată în scopuri de TVA, nefiind îndeplinită condiţia obligatorie 
prevăzută  de legiuitor pentru aplicarea taxării inverse. 
 În plus, cerealele livrate de persoana fizică xxxxxx au fost achiziţionate de diverse 
societăţi comerciale pe bază de borderouri de achiziţie, deci pentru tranzacţiile respective nu au 
fost emise facturi. Doar pe baza facturilor pe care este înscrisă menţiunea "taxare inversă" 
beneficiarii - persoane juridice aveau obligaţia să înregistreze concomitent TVA colectată şi 
TVA deductibilă.  
 Organele de inspecţie fiscală nu pot aplica prevederile pct.82 alin.(7) din Normele 
metodologice, referitor la aplicarea art.160 din Codul fiscal, respectiv nu pot dispune măsuri 
pentru obligarea furnizorului de cereale şi a cumpărătorilor de cereale la corectarea 
operaţiunilor şi aplicarea taxării inverse, întrucât, aşa cum am arătat mai sus, la data 
tranzacţiilor furnizorul de cereale nu era persoană înregistrată în scopuri de TVA. 
 - În ceea ce priveşte modul de calculare a TVA colectată: 
 Conform prevederilor pct.23 alin.(2) din Normele metodologice de aplicare a Codului 
fiscal, aprobate prin H.G. nr.44/2004, cu modificările şi completările ulterioare, mai sus citate, se 
aplică procedeul sutei mărite doar atunci când preţul de vânzare include şi TVA, iar, de regulă, 
preţul de vânzare include şi TVA în cazul livrărilor de bunuri şi/sau prestărilor de servicii direct 
către populaţie, pentru care nu este necesară emiterea unei facturi potrivit art. 155 din Codul 
fiscal, precum şi în orice situaţie în care prin natura operaţiunii sau conform prevederilor 
contractuale preţul include şi taxa. 
 Organele de inspecţie fiscală au stabilit în mod corect că preţul de livrare a cerealelor nu 
cuprinde TVA, întrucât la data tranzacţiilor furnizorul de cereale nu era persoană înregistrată în 
scopuri de taxă.  
 În Cauza C-249/12, invocată de contestatar, Curtea de Justiţie a Uniunii Europene a 
stabilit: "[...] atunci când preţul unui bun a fost stabilit de părţi fără nicio menţiune cu privire la taxa pe valoarea 
adăugată, iar furnizorul bunului respectiv este persoana obligată la plata taxei pe valoarea adăugată datorată 
pentru operaţiunea supusă taxei, preţul convenit trebuie considerat, în cazul în care furnizorul nu are posibilitatea 
de a recupera de la dobânditor taxa pe valoarea adăugată solicitată de administraţia fiscală, ca incluzând deja taxa 
pe valoarea adăugată." 
 Rezultă, deci, că doar în cazul în care furnizorul nu are posibilitatea de a recupera de la 
dobânditor taxa pe valoarea adăugată solicitată de administraţia fiscală se poate considera că 
preţul unui bun stabilit de părţi fără nicio menţiune cu privire la taxa pe valoarea adăugată 
include deja taxa. Însă, în cazul de faţă, dl. xxxxxx are posibilitatea de a recupera de la 
persoanele juridice beneficiare ale cerealelor livrate, taxa pe valoarea adăugată colectată 
suplimentar la inspecţia fiscală. 
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Art.159 alin.(3) din Codul fiscal precizează: "Persoanele impozabile care au fost supuse unui 
contro fiscal şi au fost constatate şi stabilite erori în ceea ce priveşte stabilirea corectă a taxei colectate, fiind 
obligate la plata acestor sume în baza actului administrativ emise de autoritatea fiscală competentă, pot emite 
facturi de corecţie conform alin.(1) lit.b) către beneficiari", iar pct.812 din Normele metodologice, referitor 
la aplicarea art.159 din Codul fiscal, precizează la alin.(4) şi alin.(6): "(4) Furnizorii/Prestatorii care 
emit facturi de corecţie după inspecţia fiscală, în conformitate cu prevederile art. 159 alin. (3) din Codul fiscal, vor 
înscrie aceste facturi în jurnalul pentru vânzări într-o rubrică separată, iar acestea vor fi preluate de asemenea într-
o rubrică separată din decontul de taxă, fără a avea obligaţia să colecteze taxa pe valoarea adăugată înscrisă în 
respectivele facturi. Pentru a evita situaţiile de abuz şi pentru a permite identificarea situaţiilor în care se emit 
facturi după inspecţia fiscală, în cuprinsul acestor facturi furnizorii/prestatorii vor menţiona că sunt emise după 
inspecţia fiscală. Beneficiarii vor avea dreptul de deducere a taxei pe valoarea adăugată înscrise în aceste facturi 
în limitele şi în condiţiile stabilite la art. 145 - 1471 din Codul fiscal, taxa fiind înscrisă în rubricile din decontul de 
taxă aferente achiziţiilor de bunuri şi servicii. [...] 
 (6) Prevederile alin. (4) şi (5) se aplică inclusiv în cazul micilor întreprinderi care nu s-au înregistrat în 
scopuri de TVA potrivit art. 153 din Codul fiscal la depăşirea plafonului prevăzut de art. 152 din Codul fiscal şi 
organele de inspecţie fiscală au stabilit diferenţe de taxă colectată de plată conform pct. 62 alin. (2)." 
 Faţă de motivaţiile prezentate mai sus, rezultă că susţinerile contestatarului nu pot fi 
reţinute în soluţionarea favorabilă a contestaţiei. 
 
 Având în vedere cele prezentate mai sus,  rezultă că TVA de plată în sumă de xxxxx  
lei  contestată, parte din suma calculată la inspecţia fiscală conform prevederilor legale mai sus 
menţionate, este legal datorată bugetului general consolidat de către dl. xxxxxxx. De 
asemenea, conform principiului de drept "accesoriul urmează principalul", sunt legal datorate 
bugetului general consolidat şi dobânzile şi penalităţile de întârziere în sumă de xxxxx lei  (xxx 
lei + xxxxx lei) aferente TVA de plată contestată, calculate conform art.119, art.120 şi art.1201 
din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, actualizată, drept pentru care, pentru 
suma totală de xxxxx lei  (xxxxx lei TVA de plată + xxxxxx lei accesorii aferente) contestată, se 
va respinge ca neîntemeiat ă contesta ţia formulat ă. 

 
 IV. Concluzionând analiza pe fond a contestaţiei formulată de dl. xxxx din Călăraşi, jud. 
xxxxxi, împotriva Deciziei de impunere nr. xxx/xx.xx.xxxx emisă de A.J.F.P. xxxx - Inspecţie 
Fiscală, în conformitate cu prevederile art. 216 alin.(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, actualizată, se 

 
D E C I D E : 

 
 1. Respingerea contesta ţiei ca neîntemeiat ă pentru suma totală de xxxxx lei  
reprezentând: 
 -  xxxx lei TVA de plată; 
 -   xxx lei accesorii aferente TVA. 
 
 2. Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac, dar poate fi 
atacată la instanţa judecătorească de contencios administrativ competentă, în termen de 6 
(şase) luni de la data comunicării, conform prevederilor legale.                
  AVIZAT ŞEF B.S.C.,                                                                            ÎNTOCMIT, 
        
 
         DIRECTOR GENERAL,  
 
                    


